
 
ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICÍPIO DE BACABAL 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

MUNICIPÍO DE BACABAL-MA – CNPJ 06.014.351/0001-38 
Travessa 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal-MA. CEP: 65700-000 

 

DECRETO Nº 992, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

Institui a Comissão Organizadora da 1ª 

Conferência Municipal dos Direitos Humanos 

do Município BACABAL/MA, etapa 

preparatória da 13ª Conferência Nacional dos 

Direitos Humanos – 13ª ConDH. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BACABAL – ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, e 

CONSIDERANDO a convocação da 1ª Conferência Municipal dos 

Direitos Humanos do Município de Bacabal-Maranhão como etapa preparatória da 13ª 

Conferência Nacional dos Direitos Humanos, 

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica instituída a Comissão Organizadora da 1ª CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS, a ser realizada no dia 22 de setembro de 

2025, com o tema central: “Fortalecendo a Democracia a partir dos Territórios: Direitos 

Humanos e Justiça Social para todas as pessoas”, com a finalidade de coordenar, 

planejar, organizar e executar as atividades da referida Conferência.  

Art. 2º. A Comissão será composta pelos seguintes membros: 

- PODER PÚBLICO 

1. Gleiciane Brandão Carvalho (Secretaria da Juventude) 

2. ⁠Edirlene Vieira da Silva Guimarães (Secretaria da Juventude) 

3. Ludmila Roseany Ramos Matos (Secretaria da Mulher) 

4. Renato da Silva Reis (Secretaria de Educação) 



 
ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICÍPIO DE BACABAL 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

MUNICIPÍO DE BACABAL-MA – CNPJ 06.014.351/0001-38 
Travessa 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal-MA. CEP: 65700-000 

 

5- Genildo Viana do Nascimento (Secretaria da Juventude) 

6- Erika de Cássia Siqueira Lucena (Secretaria de Administração) 

7- Larissa Bastos Silva (Secretaria de Assistência Social) 

- SOCIEDADE CIVIL 

1. ⁠Antônio Raimundo Carvalho da Silva (UNEGRO) 

2. Delfim José Ferreira Filho (GRUPO IDENTIDADE) 

3. Rita de Cassia Rodrigues de Castro (UNEGRO) 

4. Marilurdes Carvalho Nascimento (GNPR) 

5. Edson Lopes Ferreira (Presidente da Associação dos Cadeirantes 

Bacabal - ASDEBAL) 

6. Tacita Rios (Mães atípicas) 

7- Jaqueline Fernandes (Representante dos Umbandistas/GNPR) 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, 

EM 17 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

 

JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS 

Prefeito Municipal 


		2025-09-17T15:30:43-0300
	Jose Roberto Costa Santos:45331995349




